Ato da Comissão de Constituição e Justiça nº06/2025
O PRESIDENTE DA COMISSÃO DE LEGISLAÇÃO, CONSTITUIÇÃO, JUSTIÇA E REDAÇÃO, no uso de suas atribuições regimentais, em atenção

ao que dispõe o art. 43 do Regimento Interno, divulga a ORDEM DO DIA da 5ª Reunião Ordinária, da 1ª Sessão Legislativa, da 17ª Legislatura, a

realizar-se no dia  12 de março de 2025 (quarta-feira), às  17h30.

Proposição

Mensagem Modalidade/nº Data do
protocolo

Origem Autoria Data da
distribui
ção

 Ementa Providências

PROJETOS PARA DELIBERAÇÃO DA COMISSÃO

PL nº5670/2025 31/01/2025 Poder Legisltivo

Vereador

Bruno

Pacheco da

Costa

04/02/2025

Dispõe sobre a

obrigatoriedade de

instalação de sistema de

captação de energia solar e

de sistema de captação,

armazenamento e utilização

de águas pluviais na

construção de novos prédios

públicos municipais para a

utilização em atividades que

não necessitem de água

potável

Aguardando

Deliberação da CCJ

PL nº5676/2025 14/02/2025 Poder Legisltivo
Vereador

Darlan Back
04/02/2025

“Declara de Utilidade Pública

o Instituto de Proteção e

Defesa aos Animais-Zimba

Dogs”.

Aguardando

Parecer Jurídico

PL nº5672/2025 03/02/2025 Poder Legisltivo

Vereador

Bruno

Pacheco da

Costa

10/02/2025

Estabelece mecanismo de

participação popular na

tramitação das proposições

legislativas na Câmara

Municipal de Vereadores de

Imbituba – “Opina Cidadão”

Aguardando

  Parecer Jurídico

PL nº5677 21/02/2025   Poder Legisltivo
Mesa

Diretora

25/02/2025

Acrescenta Art. 9-A, e §6º ao

Art. 2º na Lei Municipal n.º

4.606/2015, que dispõe sobre

a autorização do Poder

Legislativo Municipal para

custear a participação de

vereadores e servidores em

cursos, congressos,

seminários, conferências,

reuniões, audiências e

eventos similares, fixa o

valor das diárias no âmbito

da

Aguardando

Deliberação da CCJ

Câmara Municipal de

Imbituba, regulamenta a

prestação de contas e dá

outras providências.

PLC nº608/2025 20/02/2025   Poder Legisltivo
Mesa

Diretora
11/03/2025

Dispõe sobre a concessão de

aumento real da remuneração

dos servidores da Câmara de

Vereadores de Imbituba; e

altera a redação de

dispositivos da Lei

Complementar nº 1.145, de

15 de maio de 1991, que

dispõe sobre a reestruturação

administrativa e funcional da

Câmara de Vereadores do

Município de Imbituba e

estabelece o Regime Único e

o Plano de carreira dos

Servidores; da Lei

Complementar nº 4.701, de

23 de março de 2016, que

dispõe sobre a prestação de

auxílio-saúde aos servidores

ativos e inativos do Poder

Legislativo Municipal de

Imbituba; e da Lei

Complementar nº 4.498, de

23 dezembro de 2014, que

instituiu o auxílio

alimentação aos servidores

públicos, ocupantes de cargos

de provimento efetivo e em

comissão da Câmara

Municipal de Imbituba.

Aguardando

Deliberação da CCJ

PL nº5678 21/02/2025   Poder Executivo

Prefeito

Michell

Nunes

25/02/2025

Dispõe sobre estacionamento

rotativo por tempo limitado

de veículos automotores de

passageiros, mistos e de

carga, denominado AREA

AZUL, em locais específicos

do Município, revogando-se

a Lei nº 3.023, de 11 de

janeiro de 2007.

Aguardando

Deliberação da CCJ /

Reunião com o Poder

Executivo.

PR nº001/2025 com a

Emenda 01 (Proposta

pelo vereador Darlan

Back)

07/03/2025  Poder Legislativo
Mesa

Diretora
11/03/2025

Cria o Art. 75-A e da

nova redação aos

Artigos 19, 142, 147, da

Resolução 022, de 15 de

dezembro de 1994, que

instituiu o Regimento

Interno da Câmara

Municipal de Imbituba.

Aguardando

Deliberação da CCJ

PL nº5679/2025 05/03/2025 Poder Legislativo

Elísio

Sgrott,

Darlan Back

e Matheus

Gelisnky

11/03/2025

Declara de Utilidade

Pública a Associação

Amigos da Banda de

Música Mirim do 34°

Batalhão de Polícia

Militar/SC.

        Aguardando

Deliberação da CCJ

Imbituba, 12 de março de 2025.

                                                                 Rafael Mello da Silva
                                                              Presidente Comissão de Constituição, Justiça e Redação